UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /UBND-NNMT

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 667/TB-VPCP ngày 03/12/2025

của Văn phòng Chính phủ

Đắk Lắk, ngày      tháng 12 năm 2025

          Kính gửi:

- Công an tỉnh;

  - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

  - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thuộc BCH Quân sự tỉnh;

- Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND các xã, phường ven biển,

có tàu cá: Tuy Hòa, Phú Yên, Bình Kiến, Hòa Hiệp, Hòa Xuân,

Xuân Đài, Sông Cầu, Xuân Cảnh, Xuân Lộc, Tuy An Đông,

Tuy An Nam, Ô Loan, Xuân Thọ, Tuy An Bắc.

 Thực hiện Thông báo số 667/TB-VPCP ngày 03/12/2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc Kết luận của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại phiên họp lần thứ

24 của Ban Chỉ đạo quốc gia về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo

cáo và không theo quy định (IUU). UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban,

ngành, địa phương liên quan tập trung phối hợp triển khai thực hiện quyết liệt, đồng

bộ các nhiệm vụ sau:

1. Nhiệm vụ chung:

Các cấp ủy, chính quyền các địa phương, lãnh đạo các sở, ban, ngành, nhất là

người đứng đầu chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện có hiệu quả, nghiêm túc các

Nghị quyết, Kết luận, Công điện, Chỉ thị của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Quy chế phối hợp liên ngành về chống

khai thác IUU; tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên và nhân dân;

tập trung cao độ, hành động quyết liệt để đạt được những kết quả cụ thể trên thực

tế, giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc hiện nay trước ngày 15 tháng 12

năm 2025.

 2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thuộc BCH Quân sự

tỉnh, Công an tỉnh tiến hành kiểm tra, đánh giá, rà soát, thống nhất xử lý và giải trình

số liệu tàu cá vi phạm, xác định nguyên nhân, có giải pháp xử lý triệt để. Đối với

các trường hợp vi phạm có lý do khách quan như tàu cá hoạt động trong vùng biển

chồng lấn, tranh chấp chủ quyền hoặc chưa xác định rõ quốc tịch, cần có giải trình

cụ thể.

- Khẩn trương tham mưu theo thẩm quyền chính sách chuyển đổi nghề (tập

trung vào hai hướng chính là ứng dụng công nghệ cao trong nuôi trồng xa bờ và

2

chuyển đổi sang các dịch vụ du lịch, thương mại), giải bản đối với tàu cá không có

nhu cầu hoạt động khai thác thủy sản và chính sách hỗ trợ ngư dân nâng cấp, thay

thế thiết bị VMS.

- Tổ chức thực hiện nghiêm theo quy định pháp luật đối với xử phạt vi phạm

hành chính, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra

sai phạm trong quá trình xử lý. Trước ngày 15 tháng 12 năm 2025 phải xử lý xong

100% các vụ việc vi phạm; với từng vụ việc, lập hồ sơ chứng minh kết quả xử lý

theo đúng quy định pháp luật, trong đó phải đảm bảo đầy đủ biên bản vi phạm, quyết

định xử phạt, chứng từ, hóa đơn nộp phạt, biên bản tịch thu tài sản, biên bản hủy

giấy phép (nếu có) và hình ảnh tàu cá vi phạm bị tịch thu, xử lý. Với các trường hợp

không ra quyết định xử phạt, phải lập hồ sơ, nêu rõ lý do, cung cấp các tài liệu liên

quan để giải trình.

- Tiếp tục làm đầu mối tham mưu UBND tỉnh có văn bản (trên tinh thần Công

văn 08777/UBND-NNMT ngày 28/11/2025 và các văn bản liên quan trước đây) gửi

Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Cục Lãnh sự - Bộ Ngoại giao đề nghị cung cấp

khẩn cấp Bản án/Quyết định chính thức của cơ quan có thẩm quyền Philippines

hoặc Văn bản xác nhận của cơ quan đại diện ngoại giao Việt Nam ở Philippines đối

với vụ việc tàu cá PY-96896-TS bị bắt giữ vào ngày 09/5/2025.

- Khẩn trương thực hiện, hoàn thành các nhiệm vụ tại Báo cáo kết quả triển

khai Kế hoạch tháng cao điểm chống khai thác IUU theo Quyết định số 2310/QĐ-

TTg ngày 17/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ như: Tiếp tục vận động ngư dân

thực hiện sử dụng hệ thống nhật ký khai thác điện tử; đảm bảo toàn bộ tàu cá có

chiều dài từ 15 mét trở lên tham gia hoạt động khai thác thủy sản thực hiện rời, cập

cảng trên eCDT tại cảng cá và sử dụng hệ thống nhật ký khai thác điện tử theo

hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

2.2. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp điều tra, làm rõ, xử lý nghiêm các trường

hợp tàu cá vi phạm pháp luật hình sự, vi phạm chủ quyền nước ngoài bị bắt giữ

trước ngày 15 tháng 12 năm 2025 (vụ việc tàu cá PY-96896-TS vi phạm vùng biển

nước ngoài, nhất là hành vi tổ chức/môi giới đưa người xuất cảnh trái phép đối với

chủ tàu Ngô Ngọc Ánh và các cá nhân liên quan khác).

2.3. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thuộc BCH Quân sự tỉnh: Chỉ đạo

các Đồn, Trạm kiểm soát Biên phòng khẩn trương triển khai thực hiện nghiêm các

biện pháp kiểm tra, kiểm soát tàu cá qua cảng; kiên quyết không cho tàu cá không

đủ điều kiện hoạt động rời cảng khai thác thủy sản, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm. Căn cứ Quy chế phối hợp liên ngành về chống khai thác IUU tỉnh để chủ

động bố trí lực lượng phù hợp, đảm bảo kiểm soát chặt chẽ, thống nhất số liệu quản

lý, rà soát, xác minh, kiểm soát chặt chẽ tàu cá hoạt động trên vùng biển nhưng

không vào cảng.

2.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo

chí tăng cường thông tin về quyết tâm, nỗ lực, nhiệm vụ, giải pháp của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ và kết quả triển khai thực hiện về chống khai thác IUU của

tỉnh. Thông tin, số liệu cần đảm bảo kịp thời, chính xác, trích dẫn nguồn số liệu

chính thức từ cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

3

2.5. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường ven biển, có tàu cá:

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện có hiệu quả, nghiêm túc các Nghị quyết,

Kết luận, Công điện, Chỉ thị của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Quy chế

phối hợp liên ngành về chống khai thác IUU tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên và nhân dân; tập

trung cao độ, hành động quyết liệt để đạt được những kết quả cụ thể trên thực tế,

giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc trên địa bàn mình phụ trách.

- Căn cứ Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 03/7/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch hệ thống cảng cá, khu neo đậu tránh trú bão cho

tàu cá thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2050; căn cứ tình hình thực tế, nhu cầu

phát triển nghề cá của địa phương, chủ động phương án đầu tư xây dựng, hoàn thiện

thủ tục công bố mở cảng cá loại III, báo cáo Sở Nông Nghiệp và Môi trường tổng

hợp trình UBND tỉnh đề nghị Bộ Nông Nghiệp và Môi trường công bố danh sách

cảng cá đủ điều kiện xác nhận nguyên liệu thủy sản từ khai thác theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, lực lượng có liên quan và Chủ tịch

UBND các xã, phường ven biển nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm

vụ trên với tinh thần trách nhiệm cao nhất./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Trưởng ban và các Phó Trưởng Ban IUU tỉnh;
- Thành viên BCĐ và Tổ giúp việc về IUU tỉnh;
- Các sở, ban, ngành trong tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk;
- TT CN và CTTĐT tỉnh;
- Các phòng: NNMT, NV, NC, TH;
- Lưu: VT, NNMT (Q-05b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-12-08T11:06:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T11:08:06+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T11:08:19+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-08T11:08:58+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!